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Bakalářská práce se věnuje psychologii zdraví v souvislosti s náboţenskou

vírou. Teoretická část představuje základní pojmy, jako jsou psychologie,

psychoterapie, náboţenská víra a další oblasti nutné k pochopení tématu.

První kapitola se zaměřuje na pojem psychologie zdraví a zabývá se historií

psychologie jako oboru vycházejícího z teologie. Další kapitola pojednává o roli

náboţenské víry při utváření a posilování duševního zdraví, nastíní nám její historii

i současnost. Třetí oddíl této práce nás provede tématem náboţenské víry jako

eventuálního rizikového faktoru lidské normality a zralosti a ukáţe nám moţná rizika.

Čtvrtá kapitola uvádí pohled teologie na lidské zdraví a psychoterapii. Poslední část této

bakalářské práce prezentuje výsledky kvalitativního výzkumu a jeho závěr.

Cílem práce je představit současný pohled psychologie a psychoterapie na

případnou roli náboţenské víry v utváření a posilování duševního zdraví. Záměrem je

ukázat, jakým způsobem dnešní psychoterapeuti pouţívají případný zdroj náboţenské

víry k uzdravení klienta. Kvalifikační práce je zaměřena na český kontext a literaturu

a pouţívá výzkumnou metodu nazývanou interpretativní fenomenologická analýza.
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Úvod

Zvolené téma bakalářské práce je Náboţenská víra jako faktor ovlivňující

duševní zdraví. K tomuto tématu mne přivedl zájem o Bibli a zároveň o psychologii. Jiţ

několik let pracuji jako terapeut a o různé psychoterapeutické směry se zajímám hlavně

kvůli svým klientům. Proto jsem povaţovala příleţitost hlouběji prozkoumat moţnosti

ovlivnění duševního stavu člověka náboţenskou vírou za zajímavou. Opakovaně jsem

uvaţovala o tom, jak s faktorem náboţenské víry, a to jakékoliv, nakládají dnešní

vystudovaní psychologové. Domnívám se, ţe reflektovat přístup dnešních psychologů

k náboţenské víře je velmi zajímavé, jak se ostatně ukázalo při rozhovorech se sedmi

psychology, kteří odpovídali na 12 otázek kvalitativního výzkumu této bakalářské

práce. Výzkumnou otázkou je: „Jaká je zkušenost dnešních psychologů s náboţensky

zaloţenými klienty?“ O této problematice pojednává kapitola č. 5, kde je výzkum

představen.

Z průzkumu při celostátním sčítání lidu z roku 2011 je patrné, ţe se povaţujeme

spíše za národ ateistů. V dnešní době se setkávám více s lidmi, kteří nevěří v nic,

případně hledají a (často povrchně) se zajímají se o nejrůznější náboţenské směry.

Těch, kdo se otevřeně hlásí k náboţenské víře a praktikují ji, potkávám málo. Začala

jsem si všímat rozdílů v postojích k ţivotu mezi věřícími a nevěřícími klienty i lidmi

v běţné populaci. Ukázalo se zcela jasně, ţe náboţensky věřící lidé jsou mnohem více

ukotveni v ţivotě, mají jasné priority a jejich etická a morální hlediska jsou více

oproštěna od znaků sobectví a bezohlednosti. V dnešní době je společnost prostoupena

egoismem, který jde ruku v ruce s individualismem – snahou být jiný neţ ostatní,

vybočovat a nebát se, dívat se hlavně na svůj prospěch. Toto se však u náboţensky

zaloţených lidí – zdá se mi – v takové míře neprojevuje. Rozdíly v postojích

náboţensky věřících a nevěřících mne přivedly k tématu bakalářské práce. Nutno však

zmínit ještě jeden faktor, který byl rozhodující při mém rozhodování, a tím je profesní

zkušenost s klienty, které naopak jejich víra natolik spoutala v oblasti představ

o vztazích a sexu, ţe se jim začal hroutit jejich manţelský ţivot. Zde jsem si uvědomila

výhody, ale i moţné nevýhody náboţenské víry. Postoje takového klienta se těţko mění

a důvěra v terapeutický proces je značně niţší neţ u ateistů. Tato zkušenost byla pro

mne dalším impulzem k hlubšímu pronikání do tématu víry a teologie na jedné straně

a psychologie a psychoterapie na straně druhé. Spolupráce obou lidských

i intelektuálních dynamik skýtá nedoceňované moţnosti. V postojích respondentů níţe
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uvedeného výzkumu se však ukazovalo, ţe pro některé z nich jsou psychologické

a teologické přístupy dvěma naprosto odlišnými světy. Toto zjištění je pro mne dalším

zajímavým a otevřeným tématem.

V první kapitole se věnuji vysvětlení stěţejních pojmů této bakalářské práce,

jako jsou psychologie, psychologie zdraví, duševní zdraví a psychoterapie. Druhá

kapitola chce přiblíţit pojem náboţenská víra v její historii a současnosti. Poukáţeme na

souvislost psychologie zdraví s náboţenskou vírou, přiblíţíme základní pojmy

a nastíníme historii vztahů náboţenství a psychologie. Druhá kapitola naznačí téţ

moţnou roli náboţenské víry při utváření a posilování duševního zdraví člověka a zmíní

i potenciál biblických textů v tomto ohledu. Třetí kapitola se zabývá náboţenskou vírou

jako eventuálním rizikovým faktorem lidské normality a zralosti, jelikoţ náboţenství

vzhledem ke své strukturální ambivalenci můţe rozvoj a integritu jedince

(a samozřejmě i společnosti) v některých svých verzích spíše ohroţovat. Čtvrtá kapitola

se věnuje pohledu teologie na lidské zdraví a psychoterapii. Zmíníme odlišnost

teologického a psychoterapeutického pohledu na člověka i moţností případné

spolupráce. Poslední kapitola je věnována kvalitativnímu výzkumu, který chce být

vlastním přínosem této bakalářské práce. Kvalitativní výzkum byl provedený u sedmi

respondentů – psychologů a měl za úkol objasnit odpověď na výzkumnou otázku: „Jaká

je zkušenost dnešních psychologů s náboţensky věřícími klienty?“
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1 Co je psychologie?

Neţ se začneme zabývat pojmem psychologie zdraví, je důleţité zmínit několik

faktů o samotné psychologii. Psychologie (z řeckého psyché = duše, logia = věda)
1
je

vědní obor, který se zabývá lidským chováním, studiem mentálních procesů člověka,

vztahů, vzájemné interakce se sociálním prostředím a dalších psychických jevů.

V 16. století se objevil první název publikace Psychologia, kterou uveřejnil

R. Goclenius.
2
Psychologie je poměrně mladou vědou, oddělila se od filozofie teprve

v polovině 19. století
3
a nutno podotknout, ţe její začátky byly poměrně těţké, její

postavení bylo spíše v opozici k teologii. Snaţila se o oddělení zavádějících

prekoncepcí poznání lidské duše od přírodních věd. Tento postoj je zachován do

dnešních dnů. Psychologie jako věda o proţívání a chování se programově distancuje od

náboţenství.

Toto distancování je do určité míry pochopitelné, na druhou stranu zaráţející.

Uveďme, ţe psychologie by se bez náboţenství těţko vyvinula do podoby, jak ji známe

dnes. Její počátky sahají hluboko do historie lidstva, první zmínky můţeme rozpoznat

v teologii a filozofii. Dlouhá staletí byla psychologie doménou filozofů – za první

představitele povaţujeme např. Sokrata, Aristotela, Platóna, Hippokrata.
4
Mezi první

psychology bychom mohli zařadit i rabíny a kněze, kteří poskytovali lidem duševní

útěchu při jejich ţivotních starostech a obtíţích. Výstiţně k dějinám psychologie

poznamenal H. Ebbinghaus v roce 1908, kdyţ řekl, ţe psychologie má dlouhou

minulost, ale krátkou historii.
5
Mezi pohany byli vyhledáváni pro útěchu a radu šamani

či kouzelníci, ale také učitelé ţivotní moudrosti a duchovní rádci. Jejich rady se

převáţně opíraly o náboţenské knihy, ve kterých nacházeli odpovědi na otázky

přicházejících věřících.

Psychologie je dnes jako věda rozvinutá do několika disciplín. Uveďme

například biologickou psychologii, kognitivní psychologii, vývojovou psychologii,

1
Srov. Slovník cizích slov. Praha: Ottovo nakladatelství, 2000, s. 567. ISBN 80-7181-376-1.

2
Srov. VACÍNOVÁ, Marie a Marta LANGOVÁ. Vybrané kapitoly z psychologie. Praha:

Československý spisovatel, 2011, s. 17. ISBN 978-80-7459-014-6.
3
Srov. NAKONEČNÝ, Milan. Lexikon psychologie. 2., podstatně rozš. vyd. Praha: Vodnář, 2013. ISBN

978-80-7439-056-2.
4

[…]


psycholog volí sám ze své iniciativy většinou po ukončení studia.

Otázka č. 11: „Jak se psycholog připravuje na práci před terapií s věřícím

klientem?“ Ukázalo se, ţe přípravu volí pouze dva psychologové, a to opět teisté.

3

1
1

2

Počet odpovědí

počet věřících klientů 2-4% počet věřících klientů 20%

počet věřících klientů 50% počet věřících klientů 10%
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Ostatních pět psychologů přípravu na náboţensky věřícího člověka nedělá vůbec,

většina z nich to nepovaţuje za důleţité.

Otázka č. 12: „Jak má v sobě psycholog – terapeut srovnánu víru v Boha?“ Je

patrné, ţe kaţdého respondenta oslovila. Odpovědi jsou nezvykle dlouhé u respondentů,

kteří se řadí do skupiny pohanů. Mnohdy bylo znát hluboké zamyšlení a vnímala jsem

právě probíhající proces uvědomění si, urovnávání si postojů a zamýšlení se nad touto

otázkou. Většinu z nich tato úvaha vedla k závěru, ţe v něco věří. Někteří uvedli

například víru v přesah.

5.7 Omezení kvalitativního výzkumu

Mezi hlavní limity prezentovaného výzkumu patří malý vzorek respondentů. Pro

taxativní závěr tohoto výzkumu by bylo vhodné více zúčastněných psychologů.
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Závěr

Cílem této práce bylo poukázat na moţnosti, které skýtá spolupráce psychologie

a náboţenské víry, chceme-li teologie a psychoterapie. Chtěli jsme zjistit, jak velké jsou

moţnosti propojení těchto dvou odvětví, jak lze náboţenskou víru pouţít pro úspěšnější

uzdravující proces klienta.

Ústřední částí naší kvalifikační práce se stal kvalitativní výzkum mezi

psychology v otázce moţné synergie i potenciálního napětí mezi náboţenskou vírou

a duševním zdravím. Zpočátku nebylo snadné domluvit si schůzky s psychology. Zdálo

se, ţe na téma náboţenská víra většina z nich nechce komunikovat. Mohu se jen

domnívat, jaké důvody vedly k neuskutečnění setkání, zda to byla jistá obava otevírat

osobní otázku víry, nebo zkušenost z praxe, kde s náboţenskou vírou skutečně

nepracují, či nedostatek času či neochota. Vysoké procento odřeknutí však bylo

překvapující skutečností. Nakonec se podařilo realizovat 7 plnohodnotných setkání

s psychology, kteří pomohli nahlédnout do celé problematiky.

V teoretické části této bakalářské práce jsem se snaţila o vystiţení několika

základních pojmů, kterým je třeba rozumět, abychom mohli lépe pochopit souvislosti

celého tématu. Načrtávám někdy snad aţ příliš elementární pojmy, jako jsou

psychologie, psychohygiena, psychoterapie a velkou část věnuji tématu náboţenské

víry. Posléze se více zabývám moţností podporovat duševní zdraví pomocí náboţenské

víry a věnuji se psychohygienickému a psychoterapeutickému potenciálu Bible.

Na ozdravné účinky některých technik čtení Bible či biblické meditace poukazují

i některé odpovědi respondentů, kteří o tomto jevu mluví jako o faktu, vyplývajícím

z jejich mnohaleté praxe. Nutno však podotknout, ţe tito respondenti jsou věřící. Tímto

se opět dostávám k praktické části, kde představuji čtenáři výsledky kvalitativního

výzkumu pomocí interpretativní fenomenologické analýzy. Snaţila jsem se mimo jiné

poukázat na různorodost přístupu psychologů k věřícím pacientům. Vyhodnocuji

jednotlivé otázky, které zjišťují, jak se daní psychologové staví k otázkám náboţenské

víry u svých pacientů, zda a jak s touto skutečností pracují.

Odpověď na výzkumnou otázku, která zní – „Jaká je zkušenost dnešních

psychologů s věřícími klienty?“ – není jednoznačná. Z výsledku výzkumu lze

předpokládat, ţe přístup psychologů k náboţenské víře svých klientů ovlivňuje jejich

mnohaletá praxe a samozřejmě i osobní naladění v tomto směru. Zdá se, ţe pokud

terapeut umí zapojit do psychoterapeutického procesu klientovu víru, můţe se ukázat
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její mocný blahodárný vliv. Výzkum však také naznačuje, ţe s potenciálem náboţenské

víry jakoţto podpůrným faktorem ovlivňujícím duševní zdraví člověka mnoho

profesionálů nepracuje nebo pracovat neumí. Dotazovaní psychologové v převáţné

většině nevyuţívají terapeutickou příleţitost, kterou náboţenská víra poskytuje.

Relevanci našich výpovědí však pochopitelně sniţuje malý vzorek respondentů.

Dále výzkum poukázal na skutečnost, ţe pro mnohé psychology je téma

náboţenské víry klienta ještě zdaleka neobjevené. Z rozhovorů také vyplývá, ţe tématu

není zatím přikládána patřičná důleţitost při psychologické práci s klientem. Někteří

respondenti také uvedli, ţe nad několika otázkami v rozhovoru ještě nepřemýšleli.

Z několika pozitivních reakcí lze usuzovat, ţe v tomto tématu je ještě mnohé nevyřčené

a ukazuje se tu prostor pro otevření diskuze na toto téma, jak naznačují zkušenosti

sluţebně starších a náboţensky zaloţených psychologů. Věřím a doufám, ţe se téma

náboţenské víry ve vztahu k psychohygieně, sebepoznání, osobnostnímu zrání

i překonávání krizí bude více na vysokých školách objevovat na programu přednášek

pro budoucí psychology. Současně věřím, ţe se téma psychologie bude s větším

důrazem přednášet na školách teologických. Přes specifické cíle obou činností jde dle

mého názoru oběma do značné míry o totéţ, jímţ je komplexní zdraví člověka včetně

jeho psychiky.
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