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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Petry Novotné se zabývá vztahy náboženské víry a duševního zdraví. Po

teoretické části, jejímž cílem bylo vymezit zkoumanou problematiku a teoretická východiska

práce, následuje část praktická, aplikovaná. Autorka reagovala na kritiku předchozí verze této

práce (tedy i na můj dřívější oponentský posudek), aktuální verze je tak podstatně kvalitnější

jak po stránce formální, tak i obsahové. Pozitiva, zmíněná dříve, přetrvávají.

Ve vší stručnosti ještě zopakuji několik otázek a námětů k diskusi:

1) Doporučuji vzít v potaz či alespoň zmínit ještě některé osobnosti, v jejichž myšlení a praxi

se propojují vlivy psychiatrie či klinické psychologie a psychoterapie s křesťanstvím – jen

namátkou: Maxe Kašparů, Tomáše Halíka, M. Scotta-Pecka (česky několikrát vyšla jeho

zásadní práce Nevyšlapanou cestou, jakož i její pokračování).

2) Příčina sekularizace české společnosti je spatřována zejména v působení komunistického

režimu. Zvažte prosím i významnou roli prvorepublikové oficiální ideologie…

3) Píšete: „Mohlo by se na první pohled zdát, že morálka nemá s duševním zdravím člověka

nic společného.“ (s. 29) Ptám se: Komu by se to mohlo zdát?? Není tomu naopak tak, že (1)

psychopatologické jevy se vždy promítají do roviny interpersonální a sociální, a vždy tedy

úzce souvisejí s morálkou, a (2) že psychologie a psychiatrie určují normálnost lidského

chování vždy (ať už explicitně nebo implicitně) na základě morálních norem dané society?

4) Napsat práci o vztahu náboženství a psychologie a zmínit v ní toliko jednu knihu C. G.

Junga (navíc edici rozhovorů, jakkoliv pozoruhodnou) je na pováženou, tím spíše, že takřka

celé obsáhlé Jungovo dílo máme k dispozici v českém překladu.
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